
ORAL ANSWERS TO STARRED QUESTIONS AND 
SUPPLEMENTARY QUESTIONS AND ANSWERS 

THEREON 



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF PANCHAYATI RAJ

RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. 91

ANSWERED ON-31.07.2024

EXCISE DUTY SHARED WITH RURAL LOCAL BODIES

91. SHRI IMRAN PRATAPGARHI:

Will the Minister of PANCHAYATI RAJ be pleased to state:

(a) whether any share of Excise Duty received by Government is also shared with the rural
local bodies;

(b) if so, the details thereof, State-Wise; and

(c) if not, the reasons therefor?

ANSWER

THE MINISTER OF PANCHAYATI RAJ

(SHRI RAJIV RANJAN SINGH ALIAS LALAN SINGH)

(a) to (c): A statement is laid on the Table of the House.
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STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) to (c) OF THE RAJYA
SABHA STARRED QUESTION NO. 91 FOR AN ANSWER ON 31.07.2024
REGARDING ‘EXCISE DUTY SHARED WITH RURAL LOCAL BODIES’
__________________________________________________________________________

(a) to (c) Sir, the Finance Commission has the mandate under article 280 (3) (bb), of the
Constitution of India, to recommend “the measures needed to augment the Consolidated
Fund of a State to supplement the resources of the Panchayats.”

As per recommendations of Central Finance Commission, the Union Ministry of
Panchayati Raj recommends to the Union Finance Ministry for release of grants to Rural
Local Bodies of various States. These recommendations are based on eligibility conditions
fixed by the current Finance Commission and are placed as Annexure A.

The State-wise allocation of the Fifteenth Finance Commission grants (2021-26) to
Rural Local Bodies is at Annexure B.

The Central Finance Commission is constituted by the Union Finance Ministry and its
recommendations are also made to the Finance Ministry. The Ministry of Panchayati Raj
receives recommendations with regard to funds allocated for Rural Local Bodies.

*****
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Annexure-A

(Annexure referred to in reply to parts (a) to (c) of the Rajya Sabha Starred Question
No. 91 answered on 31.07.2024)

Eligibility criteria for release of Fifteenth Central Finance Commission Grants to Rural
Local Bodies by Ministry of Panchayati Raj

The following conditions have been stipulated in the guidelines for the release of installments
of Basic (Untied) grants for FY 2024-25.

i. RLBs shall be deemed to be eligible for the grants, if they are duly constituted
i.e if duly elected bodies are in place except for States/ Areas where Part IX of
the Constitution does not apply. In case, all the bodies are not duly constituted
grants shall be released to the State on actual allocation / pro-rata basis for duly
constituted only.

ii. Uploading of GPDPs/BPDPs/ DPDPs of the RLBs in eGramSwaraj

iii. RLBs have to mandatorily onboard on eGramSwaraj – PFMS for XV FC
Grants’ transactions.

iv. RLBs to mandatorily prepare and make available online both provisional
account of previous year and audited accounts of year before previous year to
avail the grants

v. Unspent Balance of XIV FC Grants with the State should not be more than 10
% of the instalment under consideration.

vi. At least 50 % of the Untied grants released during the previous year have been
utilized (valid only for release of 2nd installment of the FY).

vii. All states which have not done so, must constitute State Finance Commission
(SFC), act upon their recommendations and lay the explanatory memorandum
as to the action taken thereon before the State legislature on or before March
2024. After March 2024, no grants shall be released to State that has not
complied with the Constitutional provisions in respect of the SFC and these
conditions.

____
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Annexure B

(Annexure referred to in reply to parts (a) to (c) of the Rajya Sabha Starred Question
No. 91 answered on 31.07.2024)

The State-wise allocation of the Fifteenth Finance Commission grants (2020-21 to 2025-
26) to Rural Local Bodies

Sr. No States Allocation (2020-21 to 2025-26)*
(Rs. in Cr)

1. Andhra Pradesh 12856

2. Arunachal Pradesh 1131
3. Assam 7857
4. Bihar 24579
5. Chhattisgarh 7123
6. Goa 368
7. Gujarat 15650
8. Haryana 6193
9. Himachal Pradesh 2102
10. Jharkhand 8274
11. Karnataka 15756
12. Kerala 7972
13. Madhya Pradesh 19511
14. Maharashtra 28540
15. Manipur 867
16. Meghalaya 893
17. Mizoram 455
18. Nagaland 611
19. Odisha 11058
20. Punjab 6798
21. Rajasthan 18915
22. Sikkim 207
23. Tamil Nadu 17666
24. Telangana 9048
25. Tripura 937
26. Uttar Pradesh 47764
27. Uttarakhand 2813
28. West Bengal 21611

Total 297555
* Note: This includes the grant of Rs.60750 Crore for the interim award period of 2020-21.

*****
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भारत सरकार
पंचायती राज मंतालय

राज सभा
तारांकित पश सं. 91

दिनांक 31 जुलाई, 2024 को उतरार्

गामीण सानीय कनिायों िे साथ उताद शुल साझा किया जाना

91 शी इमरान पतापगढी:

का पंचायती राज मंती यह बताने की कृपा करेगे दकः

(क) का सरकार को पाप होने वाले उताि शुल का कुछ दहसा गामीण सानीय दनकायों को भी दिया जाता
है;
(ख) यदि हां, तो ततंबंधी राज-वार ब्रा का है; और
(ग) यदि नहीं, तो इसके का कारण?

उतर

पंचायती राज मंती

(शी राजीव रंजन दसंह उर् ललन दसंह)

(क) से (ग): एक दववरण सभा पटल पर रख दिया गया है।
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“गामीण सानीय कनिायों िे साथ उताद शुल साझा किया जाना” िे समंध मे कदनांि
31.07.2024 िो पूछे जाने वाले राज सभा तारांकित पश संखा 91 िे भाग (ि) से (ग) िे उतर मे
उलेखित कववरण।

___________________________________________________________________________________________________

(क) से (ग) महोिय, दवत आयोग को भारत के संदवधान के अनुचेि 280 (3) (खख) के तहत “पंचायतों के
संसाधनों की अनुपूदत् के दलए राज की संदचत दनदध के संवध्न के दलए आवशक उपायों” की अनुशंसा करने
का अदधकार पाप है।

केदीय दवत आयोग की अनुशंसा के अनुसार, केदीय पंचायती राज मंतालय दवदभन राजों के गामीण
सानीय दनकायों को अनुिान जारी करने के दलए केदीय दवत मंतालय को अनुशंसा करता है। ये दसफाररशे
वत्मान दवत आयोग दारा तय की गई पातता शत् पर आधाररत है जो दक अनुबंध-ि के रप मे रखा गया है।

गामीण सानीय दनकायों को पंदहवे दवत आयोग अनुिान (2021-26) का राज-वार आवंटन अनुबंध-
ि मे है।

केदीय दवत आयोग का गठन केदीय दवत मंतालय दारा दकया जाता है और इसकी अनुशंसा भी
दवत मंतालय को पसुत की जाती है। पंचायती राज मंतालय को गामीण सानीय दनकायों के दलए आवंदटत
रादश की अनुशंसा पाप होती है।

*****
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अनुबंध-ि

(कदनांि 31.07.2024 िो राज सभा मे उत तराथ् तारांकित पश न संख या *91 िे भाग (ि) से (ग) िे
उत तर मे संदकभ्त अनुबंध)

पंदहवे िेनीय कवत आयोग िे तहत गामीण सानीय कनिायों िो पंचायती राज मंतालय दारा अनुदान
जारी िरने िे कलए पातता मानदंड

दवत वर् 2024-25 के दलए मूल (अबद) अनुिान की दकसों को जारी करने के दलए दिशादनि्शों मे
दनमदलखखत शत् दनधा्ररत की गई है।

गामीण सानीय दनकायों को अनुिान के दलए पात माना जाएगा, यदि वे दवदधवत रप से गदठत है,
अरा्त यदि दवदधवत दनवा्दचत दनकाय म्जूि है, दसवाय उन राजों/केतों के जहां संदवधान का भाग IX लागू
नहीं होता है। यदि सभी दनकाय दवदधवत रप से गदठत नहीं है, तो अनुिान केवल दवदधवत रप से गदठत
दनकायों के दलए वासदवक आवंटन/अनुपात के आधार पर राज को जारी दकया जाएगा।

i. ई-गाम सराज मे गामीण सानीय दनकायों के जीपीडीपी/बीपीडीपी/डीपीडीपी अपलोड
करना

ii. गामीण सानीय दनकायों को पंदहवे दवत आयोग अनुिानों के लेन-िेन के दलए अदनवाय् रप
से ई-गाम सराज– पीएरएमएस पर ऑनबोड् होना होगा।

iii. गामीण सानीय दनकायों को अनुिान पाप करने के दलए दपछले वर् के अनंदतम खाते और
दपछले वर् से पहले के वर् के लेखापरीदकत खातों को अदनवाय् रप से तैयार करना और
ऑनलाइन उपलब कराना होगा

iv. राज के पास च्िहवे दवत आयोग अनुिानों का अपयुक शेर दवचाराधीन दकस के10% से
अदधक नहीं होना चादहए।

v. दपछले वर् के ि्रान जारी दकए गए अबद (अनटाइड) अनुिानों का कम से कम 50%
उपयोग दकया गया है (केवल दवतीय वर् की िूसरी दकस जारी करने के दलए वैध)।

vi. दजन राजों ने ऐसा नहीं दकया है, उने राज दवत आयोग का गठन करना होगा, उनकी
दसराररशों पर काय् करना होगा और माच् 2024 तक या उससे पहले राज दवधानमंडल के
समक की गई कार्वाई के संबंध मे सषीकरण जापन पसुत करना होगा। माच् 2024 के बाि,
ऐसे राजों को कोई अनुिान जारी नहीं दकया जाएगा, दजनोंने राज दवत आयोग और इन
शत् के संबंध मे संवैधादनक पावधानों का अनुपालन नहीं दकया है।

__________
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अनुबंध-ि

(कदनांि 31.07.2024 िो राज सभा मे उत तराथ् तारांकित पश न संख या *91 िे भाग (ि) से (ग) िे
उत तर मे संदकभ्त अनुबंध)

गामीण सानीय कनिायों िो पंदहवे कवत आयोग अनुदान (2020-21 से 2025-26) िा राजवार
आवंटन

क.सं. राज य आवंटन (2020-21 से 2025-26)*
(रपये िरोड मे)

1. आंध पिेश 12856
2. अरणाचल पिेश 1131
3. असम 7857
4. दबहार 24579
5. छत तीसगढ 7123
6. गोवा 368
7. गुजरात 15650
8. हररयाणा 6193
9. दहमाचल पिेश 2102
10. झारखण ड 8274
11. कना्टक 15756
12. केरल 7972
13. मध य पिेश 19511
14. महाराष टट 28540
15. मदणपुर 867
16. मेघालय 893
17. दमजोरम 455
18 नागालैण ड 611
19. ओदडशा 11058
20. पंजाब 6798
21. राजस रान 18915
22. दसख्म 207
23. तदमलनाडु 17666
24. तेलंगाना 9048
25. दतपुरा 937
26. उत तर पिेश 47764
27. उत तराखण ड 2813
28. पख् चम बंगाल 21611

िुल 297555
* नोट: इसमे 2020-21 की अंतररम अवाड् अवदध के दलए 60750 करोड रपये का अनुिान शादमल है।

*****
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Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी : सभापित महोदय, माननीय मंतर्ी जी को िवÎतृत उǄर देने के िलए 
धन्यवाद, लेिकन उन्हȗने बड़ी सफाई से मेरे ĢÌन का, एकितर्त कȂ दर्ीय उत्पाद शुÊक मȂ गर्ामीण 
िनकायȗ को िकतना शेयर िदया जाता है, उसका जवाब नहीं िदया है।  इन्हȗने िवǄ आयोग की 
िसफािरश ǎारा हर राज्य को िदए जाने वाले अनुदान की बात की है, लेिकन कȂ दर्ीय उत्पाद शुÊक 
का Åयौरा...(Ëयवधान)... 
 
MR. CHAIRMAN: Put your supplementary.  
 
Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी : सर, मȅ पहला सÃलीमȂटरी पूछ रहा हंू। िकतना िहÎसा Îथानीय गर्ामीण 
िनकाय को िदया जाता है, उस पर खामोश हȅ।  अगर डेटा उपलÅध हो, तो कृपया सदन के पटल 
पर रखȂ और अगर न उपलÅध हो, तो उपलÅध कराने की कृपा करȂ।...(Ëयवधान)... 
 
 Ģो. एस.पी. िंसह बघेल : महोदय, यǏिप यह ĢÌन पूरी तरह िवǄ िवभाग से सबंिंधत है,  इसके 
बावजूद हम लोगȗ ने इसको take up िकया है और मȅ उसका जवाब देने के िलए और माननीय 
सदÎय को पूरी तरह सतुंÍट करने का काम करंूगा। ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी सभापित : माननीय मंतर्ी जी, आप माइक को थोड़ा अपने नजदीक कीिजए और आवाज को 
थोड़ा ऊंचा कीिजए।  
 
Ģो. एस.पी. िंसह बघेल : महोदय, specific supplementary, जो उत्पाद शुÊक के िलए 
...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी सभापित : मंतर्ी जी, आप माइक को िबÊकुल पास मȂ रिखए, तब आवाज आएगी। 
 
Ģो. एस.पी. िंसह बघेल : तो िवभाग के जो घटक हȅ, अलग-अलग टैक्सेज़ हȅ - िनगम कर, आय 
कर, सपंिǄ कर, सीमा शुÊक, कȂ दर्ीय उत्पाद शुÊक, सेवा कर, वÎतु कर, सघं राज्य के्षतर्ȗ के कर, 
लेिकन जहा ंतक specific सवाल पूछा गया है िक कȂ दर्ीय उत्पाद शुÊक का, तो 2023-24 मȂ 13 
परसȂट गर्ामीण Îथानीय िनकायȗ को िदया गया है।   
 
MR. CHAIRMAN:  Second supplementary, Shri Imran Pratapgarhi. 
 
Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी : महोदय, कȂ दर् Îथानीय िनकायȗ को धन आवंिटत करता है, तो उसे लोकल 
बॉडीज़ िकन-िकन कायș पर खचर् कर रही है। यह पहली बात है।  दूसरा, उसकी िनगरानी के िलए 
मंतर्ालय के पास क्या mechanism है, क्यȗिक कौन-कौन से ऐसे राज्य हȅ, िजन्हȗने आवंिटत रािश 
का पूणर् और सही उपयोग िकया है और कौन से राज्य हȅ, जहा ंघोटाले की बात सामने आई है, 
क्यȗिक कȂ दर् सरकार की िविभन्न योजनाएं जैसे पीएम आवास योजना...(Ëयवधान)... 
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MR. CHAIRMAN: You have put your question. Hon. Minister. 
 
Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी : सर, क्वेÌचन पूरा करने दȂ।  आंगनवाड़ी मȂ बड़े पैमाने पर धाधंली की 
िशकायतȂ हȅ।  क्या मंतर्ालय के पास कोई ऐसा mechanism है, जो इन चीजȗ की िनगरानी कर 
सके।...(Ëयवधान)...  
 
Ǜी सभापित : माननीय सदÎय, आपने क्वेÌचन पूछ िलया है।   
 
Ǜी इमरान Ģतापगढ़ी : सर, ĢÌन तो पूरा कर लेने दीिजए।  बड़ी मुिÌकल से कई महीनȗ मȂ तो 
ĢÌन आता है, तो उसे पूरा पूछने दीिजए।  
 
पंचायती राज मंतर्ी (Ǜी राजीव रंजन िंसह उफर्  ललन िंसह) : सभापित महोदय, माननीय सदÎय 
ने कहा है िक फाइनȂस कमीशन से हमȂ पचंायतȗ के िलए जो अनुशंसा ĢाÃत होती है, उसको हम 
राज्यवार पचंायतȗ को जारी कर देते हȅ।  उसके मापदंड बने हुए हȅ िक िकन-िकन मापदंडȗ पर हम 
राज्यȗ को पैसा देते हȅ।  उसके अलावा हम सीधे, जो लोकल बॉडीज़ हȅ,  उनको पैसा टर्ासंफर 
करते हȅ।  उनके िलए भी मापदंड बना हुआ है िक िजन-िजन राज्यȗ मȂ पैसे का खचर् िकन-िकन 
आधार पर होना है, वह अगर राज्य नहीं करते हȅ, तो िफर अगली िकÌत हम उनको जारी नहीं 
करते हȅ।  उसकी सारी गाइडलाइन्स उपलÅध हȅ।  माननीय सदÎय कहȂगे िक बहुत लबंी 
गाइडलाइन है।  अगर माननीय सदÎय कहȂगे, तो हम एक-एक गाइडलाइन को पढ़कर बता दȂगे, 
लेिकन सबसे बड़ी बात यह है िक जो नरेन्दर् मोदी जी की सरकार है, उसने फाइनȂस कमीशन के 
िरकमंडेशन को Ģितवषर् बढ़ाने का काम िकया है, क्यȗिक मोदी जी की सरकार का यह सकंÊप है 
िक जब तक गावं का िवकास नहीं होगा, तब तक देश का िवकास नहीं होगा। मȅ आपको यह 
बताना चाहता हंू िक 54 रुपये से बढ़कर मोदी जी के शासन-काल मȂ इस बार Ģित Ëयिƪ 674 
रुपये हम पंचायतȗ को आवंिटत कर रहे हȅ। यह हमारी उपलÅधता है और इसके आधार पर हम 
काम करते हȅ।  
 
MR. CHAIRMAN: Third supplementary; Shri Kartikeya Sharma.  
 
SHRI KARTIKEYA SHARMA:  Hon. Chairman, Sir, I would like to thank the 
Government for releasing more than Rs. 6,000 crores for the Rural Local Bodies in 
Haryana.  But my question is this. I would like to ask the hon. Minister whether any 
flexibility in use and dovetailing of different funds is allowed to RLBs to achieve higher 
efficiency and utilization percentage. 
 
MR. CHAIRMAN: Hon. Minister.  
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Ģो. एस.पी. िंसह बघेल:  सर, कोई ऐसा लÑय नहीं है, मोदी जी का एक समदशीर् कायर् है, चाहे 
भाजपा शािसत राज्य हȗ, एनडीए के राज्य हȗ या गैर भाजपा शािसत राज्य हȗ, सभी को 
िनयमानुसार िदया जाता है। एक िनयम है, िजसमȂ 90 परसȂट जनसखं्या और 10 परसȂट के्षतर् का 
पिरमाप होता है। उसके अनुसार राज्य िवǄ आयोग केन्दर्ीय िवǄ आयोग से  मागं करता है। हम 
लोग केन्दर्ीय िवǄ आयोग की िरकमंडेशन को िवǄ मंतर्ालय को भेजते हȅ और उसके अनुसार वह 
धन आवंिटत होता है।  
 
Ǜी राजीव रंजन िंसह उफर्  ललन िंसह:  सभापित महोदय, मȅ इसमȂ एक बात और ऐड करना 
चाहता हंू। जो उन्हȗने खचर् करने के लचीलेपन के बारे मȂ कहा है, जो हम पचंायतȗ को पैसा िरलीज 
करते हȅ, उसमȂ से 30 Ģितशत पेयजल पर खचर् होता है, रैन वाटर के कंजरवेशन के िलए और 
जल पुनचर्कर्ण के िलए हम 30 परसȂट खचर् करने की अनुमित पचंायतȗ को देते हȅ। उसके अितिरƪ 
कचरा Ģबधंन, सफाई के काम के िलए, 30 Ģितशत खचर् करने की अनुमित हमने पचंायतȗ को 
गाइडलाइन मȂ दे रखी है। इसले 30-30 Ģितशत हम उस पर खचर् करने का काम करते हȅ। इसके 
अलावा कोई लचीलापन नहीं है, जैसा िक माननीय सदÎय ने कहा है, इसके िलए भारत सरकार 
की जो गाइडलाइन है, उस गाइडलाइन के अनुसार पचंायतȗ को रािश खचर् करनी पड़ती है।  
 
MR. CHAIRMAN:  Fourth supplementary; Shrimati Seema Dwivedi. 
 
Ǜीमती सीमा िǎवेदी: सभापित महोदय, माननीय मंतर्ी जी ǎारा अपने िलिखत उǄर मȂ गर्ामीण 
Îथानीय िनकायȗ को 15वȂ िवǄ आयोग ǎारा 2020-21 से 2025-26  तक का राज्यवार आवंटन 
दशार्या गया है। इसमȂ उǄर Ģदेश को 47,764 करोड़ रुपये आवंिटत िकए गए हȅ। मान्यवर, इसके 
िलए मȅ भारत सरकार को बहुत बधाई देना चाहती हंू िक उन्हȗने हमारे उǄर Ģदेश को बहुत 
ज्यादा धन िदया है। मान्यवर, मेरी खाली िजज्ञासा यह है िक जो पैसा Ģदेशȗ को जाता है, वह पैसा 
Ģदेश मȂ सभी िजलȗ को बराबरी पर िमलता है अथवा जो िजला खचर् करके अपनी िरपोटर् देता है, 
उसको िमलता है।  िजले मȂ उसको आवंिटत करने का क्या मानक है, यह मȅ सरकार से जानना 
चाहती हंू।  
 
Ǜी सभापित: माननीय मंतर्ी जी, यह आपके Ģातं का ĢÌन है।  
 
Ģो. एस.पी. िंसह बघेल:  माननीय सभापित जी, मȅ बताना चाहंूगा िक उǄर Ģदेश आबादी के 
अनुसार देश का बड़ा सूबा है, तो Îवाभािवक बात है िक वहा ंपर ज्यादा धन आएगा और के्षतर् के 
मामले मȂ भी आपसे छोटा है, लेिकन िफर भी बड़ा है। हम लोग यहा ंसे जो पैसा भेजते हȅ, अब वह 
सीधे राज्य के अकाउंट मȂ जाता है, वहा ंसे िजले के अकाउंट मȂ जाता है और िजले के अकाउंट से 
सीधे गर्ामीण Îथानीय िनकायȗ को भेजते हȅ। यह िडपȂड करता है िक उस पचंायत की जनसखं्या 
िकतनी है, आपने देखा होगा िक कोई गर्ाम पचंायत हजार लोगȗ की सखं्या पर होती है, कुछ 8 
हजार, 10 हजार पर भी होती है, तो यह जनसखं्या के अनुसार और के्षतर्  के अनुसार 90 और 10 
के अनुपात से िदया जाता है।   
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MR. CHAIRMAN:  Supplementary No. 5; Shri M. Shanmugam.  
 
SHRI M. SHANMUGAM: Sir, I want to ask a supplementary question through you. 
What measures are taken by the Ministry of Panchayati Raj to ensure transparency 
and accountability in Panchayati Raj Institutions?  
 
MR. CHAIRMAN: Hon. Minister. 
 
Ģो. एस.पी. िंसह बघेल:  माननीय सभापित महोदय, इसमȂ जो उपाय िकए जा रहे हȅ, पहले तो यह 
होता है िक िपछला वषर् 14वȂ िवǄ आयोग का जो अंितम है, उसमȂ 10 परसȂट से ज्यादा वहा ं
अनुपयोगी बजट नहीं होना चािहए। जो दूसरी िकÌत जाती है, उसमȂ जब 50 परसȂट उपयोग हो 
जाएगा, उसके बाद दूसरी िकÌत जारी की जाएगी। इसके िलए ऑिडट भी होता है। उसके बाद, 
जब उसके पोटर्ल पर ऑनलाइन िरपोटर् भेजी जाती है, तो हम उसके अनुसार पैसा जारी करते हȅ।  
 
 Ǜी राजीव रंजन िंसह उफर्  ललन िंसह : सभापित महोदय, मȅ माननीय मंतर्ी जी के जवाब मȂ एक 
बात ऐड करना चाहता हंू। उसका एक सबसे बड़ा कर्ाइटीिरया, जो टर्ासंपेरȂसी के िलए है, वह यह 
है िक जो वतर्मान िवǄीय वषर् है, इससे पहले वाला िवǄीय वषर् - जैसे िक यह 2024-25 िवǄीय वषर् 
है, तो उस पचंायत की 2023-24 के िवǄीय वषर् की एकाउंिंटग कÇÃलीट होनी चािहए और उसके 
पहले वाले िवǄीय वषर् का ऑिडिटड एकाउंट ई-गर्ाम  Îवराज पोटर्ल पर अपलोड होना चािहए। 
उसके बाद ही हम पारदिर्शता के आधार पर उन्हȂ अगली िकÎत जारी करते हȅ।  
 
Ǜी सभापित : ĢÌन सखं्या 92. 
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